Poenas impoenitentiae denunciat.

§ 13. Quod si dixeritis *Non ambulabimus*, ac paterne salubriterque vos monenti responderitis *Non audiemus*. Ideo audite, gentes, dicit Dominus, et cognoscite, congregationes, quanta ego faciam eis. Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum eius, quia verba mea non audierunt et legem meam proiecerunt. Sed et hoc tibi denuntiamus in virtute omnipotentis Dei et Domini nostri Iesu Christi, cuius in terris vicarius sumus, nec te in praesenti saeculo hoc laturum impune, et in futuro aeterni te ignis expectare incendium. Vivunt una Pontifex Hadrianus et religiosissimus imperator Carolus, meus carissimus in Christo filius et alumnus: cuius tu edictum vere christianum adversus Lutheranam perfidiam, et quod talem decebat imperatorem, non sine gravi offensa ac vilipensione Caesarum maiestatis violare non timuisti. Non commitemus ut, quos olim cum magno Carolo Hadrianus Pontifex in Christo genuerunt; nunc Hadrianus Pontifex et Imperator Carolus, sub schismatico ac haeretico tyranno, haeresum ac schismatum sinamus interire contagione. Quare revertimini ad cor et respiscite tuique misere seducti Saxones, nisi utrumque gladium, apostolicum simul et Caesareum, velitis experiri.

Scripta Romae MDXXII.

Dat. anno 1522, pontif. anno I.

III.

*Ad parandam expeditionem contra Turcas treugas triennes principibus christianis indicit, sub poena excommunicationis incurrenda per infractores (1).*

Hadrianus episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Monet nos Veritas in Propheta, vigilem pastorem venientem gladium ex specula prospicere, atque annunciare oportere, alioquin animarum, quae perierint, exactam rationem ab eo requirendam esse. Hoc potentius cogitantes Romani Pontifices praedecessores nostri, praesertim ab eo tempore, quo Turcarum effraenata rabies Constantinopolim expugnavit, ac procul intuentes hostilem gladium christianorum iugulis in dies magis imminentem, ad christianos omnes et praesertim principes, qui, iuxta Isidorum, a Christo Ecclesiam tuendam susceperunt, clamare, ac eos monere non cessarunt, quantum universae christianitati periculum atque excidium immineret, nisi, mutuarum inter se dissensionum et discordiarum obliti, communi hosti resisterent, atque impetum christianam religionem funditus evertere molientis reprimerent. Hactenus tamen malo nostro annunciata calamitas non fuit credita, non fuerunt audita ipsorum pastorum voces, sed utiles eorum admonitiones surdo pertransivere aure christiani principes, quorum culpa, immanissimo Christi hoste invalescente, christiana respublica innumeris cladibus ac ruina vexata atque afflicta fuit, ac tot iacturas et irreparabilia damna accepit, ut nemo christifidelis, absque ingenti moerore et lacrymis, ea referre audireve possit. Quis enim a lacrymis absteat audiens sanctam illam Ierusalem ac sacrum Calvariae montem, salutiferae Cru-